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Hydrauliczny generator pulsacji cieczy
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Przedmiotem wynalazku jest hydrauliczny gene¬
rator pulsacji cieczy mający zastosowanie do za¬
silania siłowników pras wibracyjnych i innych
urządzeń, w których wymagany jest pulsujący
strumień cieczy zasilającej.

Znane są hydrauliczne generatory pulsacji cieczy
zawierające tłok umieszczony w cylindrze i napę¬
dzany mimośrodem lub mechanizmem krzywko¬
wym. Tłok przesuwający się pod wpływem nacisku
krzywki w sposób wymuszony powoduje zmiany
ciśnienia zawartej w cylindrze cieczy z częstotli¬
wością równą częstotliwości posuwisto-zwrotnego
ruchu tłoka.

Z uwagi na charakter ruchu tłoka (posuwisto-
-zwrotny) i jego bezwładność częstotliwość pulsacji
jest niewielka i nie przekracza zazwyczaj 2000 cykl'
na minutę. Wibrator taki jest znany między innymi
z polskiego opisu patentowego nr 80 571.

Znane są też generatory hydrauliczne wyposażone
w elementy sterujące przepływem cieczy w prze¬
strzeni roboczej siłownika hydraulicznego. Elementy
sterujące wykonywane są w postaci tłoczka, tarczy
lub tulei. Element sterujący tłoczkowy stanowi roz¬
dzielacz suwakowy i ma ograniczoną częstotliwość
pracy ze względu na posuwisto-zwrotny charakter
ruchu suwaka. Elementy sterujące w postaci tarczy
lub tulei mają na obwodzie wykonane otwory,
przez które ciecz robocza jest okresowo odprowa¬
dzana z przestrzeni roboczej lub doprowadzana do
przestrzeni roboczych siłownika hydraulicznego.

Dla uzyskania dużych natężeń przepływu cieczy
przy większych wartościach częstotliwości zmian
ciśnienia generatory takie osiągają znaczne wy¬
miary, co powoduje znaczne trudności konstruk-

5 cyjne.
Generator hydrauliczny o budowie siłownika hyd¬
raulicznego dwustronnego działania mający komorę
roboczą połączoną z zasilaniem i spływem cieczy
roboczej poprzez obrotową tuleję rozrządczą znany

io jest z polskiego opisu patentowego nr 72105.
Istota wynalazku polega na tym, że w hydraulicz¬

nym generatorze pulsacji cieczy o budowie roz¬
dzielacza obrotowego zawierającym obrotowy ele¬
ment rozdzielczy umieszczony w obudowie połączo-

15 nej z przewodem zasilającym i przewodem spływo¬
wym cieczy roboczej i połączonej z komorą robo¬
czą siłownika hydraulicznego zastosowano jako
element rozdzielczy wirnik ułożyskowany w kor¬
pusie i zaopatrzony w dwa podtoczenia na obwodzie.

20 Przestrzeń wewnątrz podtoczeń połączona jest
z kanałami doprowadzającym i spływowym, zaś
na powierzchni zewnętrznej wirnika wykonane są
równolegle do osi wirnika rowki połączone naprze-
mian z przestrzeniami wewnątrz podtoczeń wirnika.

25 Naprzeciw kanałów doprowadzającego i spływo¬
wego w korpusie wykonana jest szczelina połączona
poprzez gardziel z przewodem zasilającym siłow¬
nika hydraulicznego. Suma długości sąsiednich
rowków wirnika może być większa, równa lub

30 mniejsza od odległości pomiędzy podtoczeniami
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wirnika. Pomiędzy sąsiednimi rowkami wirnika
umieszczone są listwy uszczelniające równoległe
do osi wirnika.

Generator według wynalazku charakteryzuje się
zwartą konstrukcją i zapewnia uzyskanie pulsują¬
cego strumienia cieczy roboczej o częstotliwości
pulsacji do kilkuset Hz przy dużych natężeniach
przepływu cieczy roboczej.

Generator hydrauliczny według wynalazku jest
uwidoczniony w przykładach realizacji na załą¬
czonym rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
przekrój wibratora wzdłuż osi wirnika, zaś fig. 2
i fig. 3 przedstawiają wirnik generatora w innych
przykładach wykonania.

W korpusie 6 zamkniętym pokrywami 12 i 13
ułożyskowany jest wirnik 1. Na zewnętrznej po¬
wierzchni wirnika 1 wykonane są dwa podtocze-
nia 2 i 3.

Przestrzeń zawarta wewnątrz podtoczenia 2
i zamknięta wewnętrzną powierzchną korpusu 6
połączona jest z kanałem doprowadzającym 7.
Przestrzeń zawarta wewnątrz podtoczenia 3 i za¬
mknięta wewnętrzną powierzchnią korpusu 6 po¬
łączona jest z kanałem spływowym 8.

Na powierzchni zewnętrznej wirnika 1 wykona¬
ne są rowki 4 połączone z przestrzenią wewnątrz
podtoczenia 2 i równoległe do osi podłużnej wir¬
nika 1, oraz równoległe do osi wirnika 1 rowki 5
połączone z przestrzenią wewnątrz podtoczenia 3.

Po przeciwnej niż kanały doprowadzający 7
i spływowy 8 stronie korpusu 6 w korpusie 6 wy¬
konana jest szczelina 9 o szerokości zbliżonej do
szerokości rowków 4 i 5 wirnika połączona poprzez
gardziel 10 z przewodem zasilającym 11 siłownika
hydraulicznego.

W innym przykładzie wykonania generator we¬
dług wynalazku ma rowki 15 połączone z przestrze¬
nią wewnątrz podtoczenia 2 i rowki 16 połączone
z przestrzenią wewnątrz podtoczenia 3, równoległe
do osi wirnika 1, przy czym suma długości rowków
15 i 16 jest mniejsza lub równa odległości pomię¬
dzy podtoczeniami 2 d 3.

W innej wersji wykonania wirnik 1 zaopatrzony
jest w listwy uszczalniające 17 umieszczone na ze¬
wnętrznej powierzchni walcowej wirnika 1 pomię¬
dzy rowkami równolegle do osi podłużnej wirnika 1.
Listwy uszczelniające 17 wykonane z tworzywa
sztucznego przylegają do wewnętrznej powierzchni
walcowej korpusu 6.

Dla uzyskania pulsującego strumienia cieczy ro¬
boczej w przewodzie zasilającym 11 siłownika hy¬
draulicznego kanał doprowadzający 7 łączy się
z przestrzenią zawierającą ciecz roboczą o stałym
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ciśnieniu, zaś kanał spływowy 8 łączy się ze zbior¬
nikiem spływowym cieczy.

Wprawienie wirnika 1 w ruch obrotowy powo¬
duje realizację następującego cyklu pracy gene¬
ratora: podanie do szczeliny 9 cieczy roboczej o ciś¬
nieniu równym ciśnieniu w kanale doprowadzają¬
cym 7, chwilowe utrzymanie stanu wypełnienia,
odprowadzenie cieczy roboczej poprzez kanał spły¬
wowy 8 do zbiornika spływowego dla uzyskania
spadku ciśnienia cieczy roboczej.

Częstotliwość powtarzania cyklu roboczego zależy
od liczby par rowków 4 i 5 i częstości obrotów
wirnika 1.

15 Zmiana ciśnienia w kanale doprowadzającym 7
powoduje zmianę amplitudy pulsacji w szczelinie 9
i kanale zasilającym 11 siłownika hydraulicznego.

Zastrzeżenia patentowe
20

1. Hydrauliczny generator pulsacji cieczy o bu¬
dowie rozdzielacza obrotowego zawierający obro¬
towy element rozdzielaczy umieszczony w obudo¬
wie połączonej z przewodem zasilającym i prze-

25 wodem spływowym cieczy roboczej oraz połączonej
z komorą roboczą siłownika hydraulicznego, zna¬
mienny tym, że elementem rozdzielczym jest wir¬
nik (1) ułożyskowany w korpusie (6) i zaopatrzony
w dwa podtoczenia (2) i (3) na obwodzie, przy czym

30 przestrzeń wewnątrz podtoczenia (2) połączona jes,t
z kanałem doprowadzającym (7), a przestrzeń we¬
wnątrz podtoczenia (3) połączona jest' z kanałem
spływowym (8), zaś na powierzchni zewnętrznej
wirnika (1) wykonane są równoległe do osi wir-

35 nika (2) rowki (4) połączone z przestrzenią wew¬
nątrz podtoczenia (2) i równoległe do osi wirnika (1)
rowki (5) połączone z przestrzenią wewnątrz pod¬
toczenia (3), przy czym naprzeciw kanałów dopro¬
wadzającego (7) i spływowego (8) w korpusie (6)

40 wykonana jest szczelina (9) połączona poprzez gar¬
dziel (10) z przewodem zasilającym (11) siłownika
hydraulicznego.

2. Generator według zastrz. 1, znamienny tym,
że suma długości sąsiednich rowków (4) i (5) jest

45 większa od odległości pomiędzy podtoczeniami (2)
#<3).

3. Generator według zastrz. 1, znamienny tym,
że suma długości sąsiednich rowków (15) i (16) jest
mniejsza lub równa odległości pomiędzy podtocze-

50 niami (2) i (3).
4. Generator według zastrz. 1 albo 2, albo 3,

znamienny tym, że pomiędzy rowkami (4) i (5) lub
(15) i (16) na powierzchni zewnętrznej wirnika (1)
umieszczone są elementy uszczelniające (17) rów-

55 noległe do osi wirnika (1).
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Fig. 2

Fig. 3
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